ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
от 25.01.11г.                                                                     № 16
с. Песчанокопское

 «О проведении районного смотра- конкурса среди МДОУ
 «Лучшая развивающая среда »»

   В соответствии с реализацией Концепции построения развивающей среды для организации жизни детей и взрослых  в системе дошкольного образования, Закона РФ «Об образовании», согласно плана работы отдела образования на 2011  год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный смотр-конкурс среди МДОУ «Лучшая развивающая среда» в срок до  23.09. 2011года.

2.Утвердить:

   2.1. Положение о районном смотре-конкурсе «Лучшая развивающая среда» (приложение №1),
    2.2. Конкурсную комиссию (приложение №2),
   2.3. Критерии оценки (приложение №3).

3. Руководителям МДОУ:

3.1.Организовать работу по подготовке к конкурсу.

3.2. Провести первый тур смотра-конкурса во всех муниципальных дошкольных образовательных учреждениях до 18.08.2011г.,
3.3. Предоставить пакет документов о результатах проведения первого тура смотра- конкурса в РМК в срок до 19.08.2011г.
4. Методисту РМК Хаустовой Л.А.:

4.1. Организовать работу конкурсной комиссии,

4.2. Провести второй очный тур районного смотра-конкурса в срок до 23.09.2011г.
4.3. Подготовить приказ по итогам конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста РМК
Хаустову Л.А.

Начальник   отдела образования                                                       С.Н. Горобец
 Администрации Песчанокопского района
Приложение № 1

к приказу отдела образования

 Администрации Песчанокопского района

от  25.01.2011г. №  16
Положение о смотре-конкурсе «Лучшая развивающая среда»

I Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в целях создания условий для развития творческой деятельности педагогических коллективов по обновлению содержания дошкольного образования, обеспечения гарантий доступности и равных возможностей получения качественного образования детьми дошкольного возраста из разных категорий семей, укрепления материально-технической базы дошкольных образовательных учреждений.
1.2. Положение определяет условия организации и проведения районного смотра- конкурса «Лучшая развивающая среда» (далее смотр-конкурс), содержащие основы воспитания, обучения и развития детей дошкольного возраста.
1.3. Положение устанавливает общие подходы, к оцениванию развивающей среды дошкольного образовательного учреждения.

II. Цели и задачи проведения смотра-конкурса:
2.1. Создание максимальных условий для оснащения предметно-развивающей среды в дошкольных учреждениях района.
2.2. Повышение эффективности деятельности дошкольных учреждений по укреплению физического и нравственного здоровья детей, их развитию, профессионального и личностного роста педагогов и руководителей дошкольных учреждений.
 2.3. Привлечение внимания к дошкольным образовательным учреждениям общественности, родителей.

2.4. Выявление и распространение опыта работы в оформлении развивающей среды лучших дошкольных образовательных учреждений района, в соответствии с программой, Концепцией.
III. Условия и подходы к проведению смотра-конкурса
3.1.  В районном смотре-конкурсе принимают участие все дошкольные образовательные учреждения.
3.3.  Проведение конкурса предполагает анализ и оценку:
        развивающей среды дошкольных образовательных учреждений организованной на основе программы и приоритетного направления развития ДОУ;
        внедрения инновационных технологий, использование национально-регионального компонента, оказывающих эффективное влияние на обновление содержания дошкольного образования;
        использования личностно-ориентированного взаимодействия педагога с детьми при реализации воспитательно-образовательного процесса, организации микроклимата в ДОУ и др.

IV. Порядок проведения смотра-конкурса
Конкурс проводится в два тура:
Первый тур смотра-конкурса на уровне образовательного учреждения.
Срок проведения до   19.08.2011  года.

     Второй тур смотра-конкурса – районный, в котором принимают участие победители первого тура.
Срок проведения до    23.09.2011  года.
На второй тур, направляется следующий пакет документов победителя смотра-конкурса:
1. Заявка на участие в смотре-конкурсе «Лучшая развивающая среда» (приложение №1 к Положению).
2. Выписка из решения жюри образовательного учреждения (приложение №2 к Положению).
3. Самоанализ воспитателя (ей) (приложение №3 к Положению),
4. Фотоколлаж (подборка фотографий, не менее 10 и не более 20 штук) в виде презентации в формате Power Point
Отдел образования:
-создаёт конкурсную комиссию, которая состоит из председателя, секретаря и членов комиссии;
- информирует о проведении смотра-конкурса;
- изучает  пакет документов о результатах проведения первого тура смотра-конкурса;
- определяет порядок и дату проведения 2 тура смотра-конкурса.
     -изучает и оценивает развивающую среду группы;
     -определяет победителей и распределяет призовые места.
Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколам.

Победители и призеры смотра-конкурса «Лучшая развивающая среда», награждаются дипломами отдела образования и призами.
Приложение №1 к Положению
Заявка

Наименование учреждения (в соответствии с уставом) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

в лице руководителя (Ф.И.О.) ___________________________________________________________________________________________________________________________________

просит  включить в состав районного смотра-конкурса «Лучшая развивающая среда»_______________________________________________

с «Положением» о конкурсе «Лучшая развивающая среда» ознакомлены

«_____» ________  2011 г.

 Подпись руководителя

Приложение №2 к Положению

Выписка из решения жюри смотра-конкурса «Лучшая развивающая среда», проведенного в образовательном учреждении

Протокол № _______ от  «______» ____________ 2011 г.

Наименование учреждения (в соответствии с уставом)__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________

является победителем конкурса _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Председатель жюри:         __________________________

Члены жюри:                     1.  _________________________

                                            2.  _________________________

                                            3. _________________________

Приложение №3 к Положению

Самоанализ работы воспитателя (ей)

1.  Реализация цели и задач программы через создание развивающей среды.
2.   Периодичность обновления развивающей среды.
3.   Опытно-экспериментальная работа с детьми.
4.   Взаимодействие с родителями в плане создания развивающей среды.
5.    Материально-технические и медико-социальные условия пребывания детей в ДОУ (предметно-развивающая среда, безопасность, охрана жизни и здоровья детей);
6. Творческие достижения за последние годы в плане организации развивающей среды.
7. Результаты  работы педагогов  по основным, приоритетным направлениям в сравнении за предыдущие годы, в соответствии с программой.
8.  Дополнительные сведения, факты, достойные упоминания.

 Приложение № 2

к приказу отдела образования

 Администрации Песчанокопского района

от  25.01.2011г. №  16

Конкурсная комиссия, организованная для проведения районного смотра-конкурса «Лучшая развивающая среда»

Председатель комиссии- Третьякова Т.Н., заведующая РМК

Члены комиссии:

1. Хаустова Л.А., методист РМК,

2. Брагина О.В. , заведующая МДОУ №10 «Солнышко»,
3. Перцевая Н.Л., старший воспитатель МДОУ №19 «Красная Шапочка»,
4. Изотова И.Ю., председатель профсоюзной организации,
5. Голдинова Е.И., заведующая МДОУ №1

Приложение № 3

к приказу отдела образования

 Администрации Песчанокопского района

от  25.01.2011г.№  16

Критерии экспертных оценок районного смотра-конкурса
«Лучшая развивающая среда»

ДОУ____________________________________________________________________
Название группы________________________________________________________
Возраст детей____________________________________________________________

*Каждый пункт оценивается: реализуется полностью – 2 балла,
частично-1 балл,  не реализуется – 0.

	№
	Критерии оценки
	Количество
баллов

	   1.
	Уровень соответствия развивающей среды требованиям программы.

	2.
	Уровень соответствия возрастным особенностям детей (в том числе опережающего содержания).

	3.
	Рациональное использование пространства для развития дошкольника.

	4.
	Комфортность и безопасность обстановки (в том числе сходство с домашней обстановкой).

	5.
	Обеспечение богатства сенсорных впечатлений (гармония окружающего мира, присутствие предметов быта).

	6.
	Зонирование:

- зона познавательного развития (учебная)

- зона художественно- эстетического развития

-зона социально-эмоционального развития

- театрализованная зона

- «лаборатория»

- зона экологического воспитания

-игровая зона для сюжетно-ролевых игр
- конструктивная зона

- зона двигательного развития
-«уголок уединения»

	7.
	Наличие в группе объектов предметно-развивающей среды данного класса и их состояние:
1.Объекты для наблюдения (комнатные растения их соответствие программным требованиям и др.) и исследования.
2.Средства изобразительной деятельности (их разнообразие и состояние).
3. Конструкторы и другие средства моделирования (их разнообразие).
4.Народные игрушки (обоснование их присутствия).
5.Спортивные модули и игрушки.
6. Крупные средообразующие модули.
7.Сюжетно-ролевые игрушки и принадлежности к ним (разнообразие сюжетно-ролевых игр их соответствие возрасту).
8. Дидактические игры (соответствие возрасту, их состояние),
9. Игровой  материал и оборудование для музыкального развития детей

	8.
	Общий перечень игрушек по каждому классу (в пункте 7).

	9.
	Периодичность обновления развивающей среды.

	10.
	Эстетичность оформления.

	11.
	Степень доступности игрушек для детских игр.

	12.
	Соблюдение принципов построения развивающей среды:
-стабильности-динамичности
-комплексирования и гибкого зонирования
-индивидуальной комфортности и эмоционального благополучия каждого ребёнка
-открытости-закрытости
-половой дифференциации

	Всего баллов: